
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

e' stata costituita un'associazione denominata U.N.I.T.E.L. (unione nazionale
italiana tecnici enti locali), avente sede legale in Santarcangelo di Romagna, Via del
Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), e come scopo:
a)valorizzare la figura professionale e tutelare la posizione giuridica ed economica
del tecnico dell'ente locale;

b)offrire ai propri iscritti ogni utile strumento per l'informazione, la formazione,
l'aggiornamento e la valorizzazione della loro professionalità e per dare concreto
supporto all'espletamento delle loro prestazioni lavorative;

c)contribuire all'adozione ed al successo di iniziative volte al miglioramento del
servizio reso dagli uffici tecnici degli enti locali alle rispettive comunità , curando
la preparazione dei tecnici ed adoperandosi per garantire il loro continuo
aggiornamento;

d)rappresentare la categoria dei tecnici degli enti locali per difenderne interessi e
diritti anche in sede giudiziale e sostenere i propri soci in loro iniziative, anche
giudiziali, che abbiano carattere esemplare a difesa dell'intera categoria;

Il fine sociale or ora trascritto e ripreso dall'art. 2 dello statuto, converge con
l'interesse dell'amministrazione di qualificare il proprio personale addetto all'ufficio
tecnico, nonché di valorizzare la figura professionale rispetto agli operatori e
professionisti privati che intrattengono rapporti con l'ufficio tecnico;

L'adesione comporta inoltre l'accesso a numerosi "benefits" ben enumerati e
consultabili sul sito www.unitel.it;

l'associazione è presente anche a livello regionale ed ha promosso iniziative per la
formazione dei tecnici degli enti locali, cui questo Ente ha più volte concesso il
proprio patrocinio, riconoscendone la validità;

risulta pertanto conveniente sia dal punto di vista economico che per la formazione
professionale, favorire l'adesione dei tecnici di questo ente all'U.N.I.T.E.L.;

la quota di adesione per l'anno 2021 è pari ad euro 25,00 per singolo socio;

l'iniziativa non è riconducibile alla materia dei contributi e delle sovvenzioni
disciplinate dal regolamento prescritto dall'art. 12 della legge 07.08.1990 n. 241,
perché si tratta, invece, di fattispecie analoga all'adesione alle associazioni

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  8   Del  09-02-2021
 Reg. generale 13

Oggetto: ADESIONE U.N.I.T.E.L. ANNO 2021.IMPEGNO E LIQUIDA=
ZIONE



rappresentative degli enti (Anci, Upi, Uncem, ecc.) o dei dipendenti degli enti locali
(Anusca, Anvu,Anutel,Ardel ecc.);

Visto il decreto sindacale n. 2 del 07.01.2021, con cui il Sindaco ha conferito gli
incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative;
Visto l’art. 163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede, nel caso di
approvazione del bilancio di previsione dopo il 31 dicembre, la gestione provvisoria
da parte dell’Ente, sulla base degli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo
bilancio approvato;
visto il d.lgs. 18.08.2000 n. 267,

DETERMINA

1)di associare all'U.N.I.T.E.L. per l’anno 2021 per i motivi descritti in premessa, il
personale tecnico in servizio presso l’ente, di seguito indicati:
Geom. Raniero Bilanzola Responsabile Area Tecnica;-

2)di provvedere al pagamento della quota di adesione per l'anno 2021 pari ad €
25,00  (€ 25,00 x 1);

3)di imputare la spesa suddetta di euro 25,00 sul cap. 98 "spesa abbonamenti
funzionamento uffici" del bilancio 2021in corso di compilazione;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. lgs. n. 267/2000 e del principio4)
contabile applicato all. 4/2 al d. lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

esercizio finanziario 2021

Missione Programma Titolo PdC
finanziario

Cap./Art. 98 Descrizione Spese
abbonamenti
funzionamento
ufficio

Creditore U.N.I.T.E.L. - Via Del Carpino n. 8 – 47842
Santarcangelo di Romagna (RN) - P.Iva:
02307700407

CIG ZC3308DEE0 CUG

Causale ADESIONE UNITEL ANNO 2021

Modalità
finanziam..

Fondi di bilancio

Scadenza
obbligazione

2021 Importo €.25,00

di dare atto che la spesa suddetta è urgente e non suscettibile di pagamento5)
frazionato in dodicesimi.

4)la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per
quindici giorni ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del t.u. approvato con d.l. 18.08.2000 n. 267;

5)a norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il sottoscritto geom. Raniero Bilanzola.

AREA TECNICA n. 8 del 09-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 8 del 09-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 09-02-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-03-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 05-04-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 8 del 09-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


